turi concessa est: posteriorum autem, ut sit commissio, & pereat re integra: quoties in eorum fauorem cujusvis dispensandum est, conceditur. At non contradicunt nostra sententia, sed sunt illi conformes. Quia loquuntur de potestate dispensandi, & sic de ministro voluntarii exequituro.

Tria tamen obseruanda sunt. Primum est, quoties committitur aliqui aliquid faciendum erga determinata personam, censa est in dubio commissio in illius persona fauorem facta: ac proinde eam non esse gratiam factam, sed faciendam (intellige iuxta dicta num. 87. quando est gratia exequitor voluntarius.) Quare ex ijs, quae praefessorum coniecitandum est, an sit gratia in fauorem petentis concessa: vnde allegati esse gratiam factam in fauorem dispensantur, & non commissione gratia facienda in fauorem eius, cum quo dispensatur, incumbit probandi onus. Sic Ioann. Andr. cap. in caus. num. 38. de elect. &c. si cui nulla statim in principio, de præbent. in 6. & ibi Dominicus num. 6. Francus, n. 1.

Secundum est, siue dicamus commissiones has dispensandi esse gratias facienda, id necessariò fatendum est, si iam commissarius dispensarit ad matrimonium, vel ordines: & antequam is cum quo dispensatum est, vratur dispensatione, iniens matrimonium, vel recipiens ordines, dispensans obeat, dispensationem non perire. Tum, quia res non erat tempore mortis integræ. Tum etiam, quia cum iam semel dispensatio sit legitimè facta, non retrahatur ex superuenienti facto. Sic citato Federico Rosella verb. gratia. num. 1. & ibi Anglus num. 2. Sylvestr. quæst. 2. Tabiena. q. 5. num. 6. Armilla. n. 5. idem Angelus. verbi dispensatio, fine, & ibi Sylvestr. q. 6. n. 11.

Tertium est, dispensationes, quæ à legato Apostolico, vel à summo Papæ penitentiario expediuntur, nullatenus expirant morte Papæ re integra: quanvis dicamus eas esse gratias facienda. Quod neutrum officium expirat morte Papæ re integra. Ut de officio legati deciditur exprefſ. c. legatos, de offic. legat. in 6. & idem deciditur de officio penitentiarii, in Clem. 2. §. eo tamen prouiso, de elect. An vero expirant morte penitentiarii, vel legati re integra? Diximus num. 87.

Vltimò deducitur, quid diecūm sit de priuilegijs in bullâ Crucifera concessis, an expirant morte Papæ concedentis re integræ. Et quidem nemini dubium est, indul-

gentias ibi concessas visitantibus altaria, & facultates edendi lacticiaria, & similes à nullius exequitione pendentes, minimè expirare. Quod illa omnia continent gratiam factam. At dubium esse poterit de indulgentijs semel in vita, & semel in mortis articulo per confessarium concedentis, ac absolutione à referuatis, votorumq; commutatione per ipsum prefatam. Quia cum hæc videantur continere gratiam faciendam, vt potè quæ à confessarij exequitione pendens, videatur dicendum ea perire morte concedentis re integræ. Aliqui neoterici ea non perire tueruntur, duci hac ratione. Quia gratia facienda non perire concedentis morte, quando est gratia iam facta accessoria. (v. num. 43. diximus.) At bullâ principaliter conceditur ad indulgentias, & priuilegia: quæ sunt gratia facta. Et accessoria est iurisdictio confessori data. At hac ratio displiceret. Quippe nequie dici accessoria gratia ea confessori portata. Tunc enim (vt eo. num. 43. explicui) dicitur potestas exequitoris accessoria gratia, quando datur ad exequendum gratiam iam factam. Ut constat ex cap. si super gratia, de ofſte, deleg. in 6. At confessarius non debet exequi gratiam iam factam: sed ipse debet eam concedere absolumente à referuatis, commutando vota, & concedendo duplum illam indulgentiam. Quare defendendum est, eas facultates non perire. Quia non direcèt concedentur confessarij, sed ipsi penitenti, qui eligat confessarium, vt hæc exequatur. Vnde continent gratiam factam ipsi penitenti. (Sicut num. 75. diximus de licentia eligendi confessarij.) Atq; profind omnia illa sunt gratiae factæ ipsi penitenti. Præterea, qui electio fieret directe confessori in fauorem penitentis: confessor tamen non est minister voluntarius, sed necessarius: tenerit enim electus virtute bullæ concedere penitenti postulanti omnia illa, quæ bullæ indulget. Ut bene docent Stunica de voto. quæst. 5. num. 38. Aragon. 2. 2. quæst. 88. artic. 12. fol. 104. Viualdu candelabro sacramentorum, 3. par. cap. 14. num. 58. Et ratio est, quia est index delegatus in fauorem penitentis potestis ius, quod ex priuilegio habet. Cum ergo confessarius sit exequitor necessarius: ex onnes gratia censebuntur iam factæ: iuxta dicta nu. 87. Tadē, quia bullâ ipsa prescribit annum, quo duret. At etiam gratia ad beneplacitum concedentis, quæ morte ipsius expirare

debe-

debebat, non expirat ante tempus in ea præscriptum. (vt dixi num. 51.) Et ita hæc ratione hoc defendit Henriquez lib. 7. de indulg. cap. 21. num. 4. fine.

Tandem vt in compendium redigā, quæ in tota hæc disputatione fuisse dicta sunt: sic distinguendum est. Aut literæ sunt iustitia, & tunc pereunt morte concedentis re integræ, secus si res non sit integræ. Dicitur autem res non integræ, quando iudex legitimè iusit partes citari. Aut literæ sunt gratiae, & tunc hic distinguendum est. Aut ea gratia cum limitatione conceditur: aut absoluē. Si cum limitatione, aut ad beneplacitum, & voluntatem personæ concedentis, & tunc celat concedentis morte, quanvis res non sit integræ: secus si concedens dicat, donec reuocauerit, vel talem res fecero, si enim ante mortem non reuocet concedens, vel non faciat illam rem, gratia est perpetua. Atq; eadem perpetuitate gaudet, si ad beneplacitum Sedis cœcessit sit. Quod si absolute cœcedatur gratia, aut est facta: quia, nem̄, refœp̄dū cœcius in cuius fauorem conceditur, à nullius exequitione ne pendet, aut penderat ab exequitione commissarij necessarij, vt potè cui imponitur præceptum exequendi, vt contingit in dispensationibus matrimonialibus, & nō perire gratia concedentis, quantumuis res sit integræ. Aut est gratia facienda, que,

ad argumenta num. 86. proposita respondetur. Ad primū cœstat ex dictis nū. 87. vbi probauimus eum textum non intelligi de mandato obligante, sed de licentia & reprobauius cœtrarium tenentes. Ad confirm. constat ex dictis num. 89. vbi ei doctrinam approbauius, & ostendimus esse conformem nostræ sententiae. Ad secundū dico nos non afftere has dispensationes esse perpetuas ratione modi cœcedendi ex parte dantis. Nam sic deberet finiri morte, vt potè nomine personæ concedentis. Sed assimus eas esse perpetuas, quia sunt gratia factæ, & absque temporis limitatione. In quo casu perpetuæ sunt, quanvis nomine personæ cœcedantur. Ad ultimum dic eam esse iurisdictionem contentiōsim inter partes: & id est cœstare moria concedentis re integræ.

DISP VT. VIGESIMANONA.

An dispensationes, & ceteræ gratiarum literæ expirant, si nondum literis expeditis obeat concedens: atque ad sui valorem scriptura indigeant?

SUMMARIUM.

Propontur probantia exigi scripturam ad valorem gratia. num. 1. Non est necessaria scriptura ad substantiam gratiae. num. 2. Nec expirat mortuo Pontifice ante literas expeditas. num. 3. Fas est in foro conscientia ea rei, ante expeditas literas. num. 4. An posit solus, & recipi possit litera non expedita. num. 5. An grata habens annexam iurisdictionem, valeat, nec expirat ob concedentis mortem ante literas confessar. num. 6. Quid si illa gratia esset ad aliquid faciendum, vt ad testandum, an ante literas expeditas moriente concedente expirat. num. 7. An ad probationem gratia semper exigatur scriptura. num. 8. An dispensatio suffragetur in foro externo literis non expeditis: & quando expediuntur, suffragentur ex tunc, an potius a tempore concessionis licet capto iam iudicio litera impetrarentur. num. 9. An litera concedentes iurisdictionem iudici exigitur ante iudicij initium, vt id valeat. num. 10. Soluantur argumenta. num. 11.

Et quidem videtur necessaria scriptura ad gratia valorē. Quod per literarum expeditionem detur forma, & sua perfectio gratia: atque adeo

ad eam antea dicitur informis, & imperfeta; ut ad hoc probandum afferunt multa Ludovicus Gomez regula Cancellariae de non iudicando iuxta formam supplicationis, q. 1. num. 2. & seqq. Molina lib. 2. de primogeniis, cap. 7. num. 53. & 54. Et docent De cius rubrica de constitut. in 2. lectura, nu. 16. & ibi alii citatis Felinus num. 6. Staphilicus de literis gratia, in principio praeludij, num. 11. Flaminius de resignat. benef. lib. 10. quest. 1. num. 7. & seqq. Secundo, ex regula Cancellariae 53. quia apud Rebuffus in praxi beneficii de regulis Cancellariae, est. 55. vbi disponitur nullam dispensationem suffragari, nisi literis confessis. Et fortius ex regula Cancellariae 55. Gregorij XIII. qui habetur in libro motuum priorum, vbi loquens de omnibus concessionibus super gratias dispensationum quorumcunq; sic sit. Nulla talis dispensatio cuiquam in iudicio, vel extra suffragatur, ante quam super ea litera apostolica sint concessae. Ergo in neutro foro valebit antea dispensatio.

2. Prima tamen conclusio sit. Non est necessaria scriptura ad substantiam, & valorem gratiae; sed statim ac concessa est per verbū fiat, valida est in se, & perfecta quoad substantiam. Ad probationem autem, & vt ex illa agi posset in iudicio, indiget expeditio litterarum. Probatur ex Clement. dum. verb. in quibus per ipsos, de sepi. lib. Vniuersa priuilegia, gratias, vel indulgentias, verbo, seu scripto, seu quacunq; forma. Et ex cap. institutionis, 25. quest. 2. quod est ex D. Gregorio Papa, ibi. Sive que scripto decreuimus, sive que in nostra presencia videtur esse disposita. Secundo, quia gratia est donationem quadam. Constat autem donationem statim ac sit, esse in se perfectam, instrumen to donationis minimè confecto. Et ita hæc tenet Glossa dicitur. Clement. dudu. verb. verb: & ibi Imola num. 51. Ancharr. nu. 39. & 40. Cardin. verbi nos etenim, notabi li 2. Innocen. cap. constitutus. num. 2. fine, de rescript. Archid. in procēcio sexti. §. finali num. 2. & ibi Ioann. Andr. verb. sacro- sancte. num. 5. & seqq. Dominicus. verb. vniuersitati. num. 4. Francus codem. verb. num. 2. idem Cardin. in procēcio Clem entinarum. verb. hæc sancte. num. 3. quest. 5. & ibi Bonificius. §. nuncigitur. num. 15. & 16. Abbas. cap. io nostra. num. 11. de rescript. Bald. I. humanum. 8. fine. C. de legibus: & 1. fons. num. 1. C. de communi seruo: & 1. fin. num. 6. C. sententiam rescindi nō pos-